
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 21 del 30/01/2013  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 21    
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DELLA LA CASA DI RIPOSO 
"V.SARCINELLI" PER L'ANNO 2013 
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 30 del mese di GENNAIO   alle ore 18:30, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste la dott.ssa Ilva SANTAROSSA  in qualità di VICE Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 21 del 30/01/2013  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DELLA LA CASA DI RIPOSO 
"V.SARCINELLI" PER L'ANNO 2013 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 13, comma 125, della L.R. n. 1/2005 le rette 
delle strutture residenziali per anziani in vigore al 1° gennaio di ogni esercizio possono essere 
modificate nel corso dell’anno solare solo in riduzione, a seguito di agevolazioni o contribuzioni 
destinate, anche indirettamente, a contenere i costi di gestione, pena la perdita dei benefici di cui 
all’art. 13 della L.R. n. 10/1997; 
 
RILEVATO, conseguentemente, che la norma dispone che le rette debbano essere deliberate entro il 
31 gennaio di ciascun anno; 
 
VERIFICATO che la situazione finanziaria degli Enti Locali non sarà definita fino all’approvazione 
del bilancio di previsione della Regione Friuli Venezia Giulia, in quanto non sono ancora definiti i 
trasferimenti regionali a favore degli Enti Locali; 
 
CONSIDERATO, ai fini della definizione delle rette in oggetto, l’aumento generalizzato dei prezzi 
(carburante, energia, IVA, ecc.) che si è già verificato nel corso dell’anno 2012 e previsto per l’anno 
2013; 
 
SENTITA la proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali Federico GRATTON di contenere per motivi 
sociali la variazione delle rette per l’anno 2013 per i servizi residenziali, semi residenziali e per i pasti 
caldi della Casa di riposo comunale “V. Sarcinelli” in una percentuale in aumento del 3% rispetto a 
quelle praticate nel 2012; 
 
RILEVATO che, qualora i trasferimenti regionali ed il patto di stabilità lo consentissero, si provvederà 
ad una riduzione delle rette che si vengono a deliberare; 
 
RITENUTO, pertanto, di determinare le rette 2013 come da prospetto allegato predisposto dal Servizio 
Autonomo Casa di Riposo, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Accertata la propria competenza; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 
 
ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 
 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

  unanime per distinta votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 35 della L.R. 12.9.1991 n. 49.  --------------------------- 

Per le motivazioni in premessa che qui si hanno per richiamate: 

1) di fissare, con decorrenza 01.01.2013, le rette per i servizi residenziali, semiresidenziali 
e per i pasti caldi della Casa di Riposo “Valentino Sarcinelli” come da prospetto allegato predisposto 
dagli Uffici Amministrativi della Casa di Riposo, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

---------------------------------- 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 21 del 30/01/2013  3 

 
 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 21 del 30/01/2013  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Casa di Riposo 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE DELLE RETTE DELLA 
LA CASA DI RIPOSO "V.SARCINELLI" PER L'ANNO 2013  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
23/01/2013 

IL RESPONSABILE 

 DOTT.SSA TAMICO NONINO 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 21 del 30/01/2013  5 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Casa di Riposo 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : APPROVAZIONE DELLE RETTE DELLA 
LA CASA DI RIPOSO "V.SARCINELLI" PER L'ANNO 2013 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 23/01/2013 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 21 del 30/01/2013  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to SANTAROSSA Ilva 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Davide CIBIC 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 04/02/2013 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
19/02/2013 . 
Lì   04/02/2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 04/02/2013 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                      Davide CIBIC                                                                      

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  4 FEBBRAIO 2013 



RETTA OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI 2013   

Retta giornaliera 

Al netto del 

contributo 

(quota fissa) 

Al netto del contributo (quota 

variabile legata all’ISEE) 

Presenza/assenza 
residenti nel Comune di 

Cervignano del Friuli 

% contributo 

L.R. 10/’97 € 16,60 € 2,50 € 1,50 

Giornata di presenza € 69,32 100% € 52,72 € 50,22 € 51,22 

€ 48,52 Fino a 15 giorni 70% € 36,90 € 35,15 € 35,85 
Giornata di assenza 

(sospensione programmata) € 69,32 Oltre 15 giorni - € 69,32 € 69,32 € 69,32 

Fino a 15 giorni 100% 
Giornata di assenza 

(sospensione per ricoveri 

ospedalieri) 

€ 48,52 

Oltre 15 giorni 70% * 

€ 31,92 € 29,42 € 30,42 

€ 48,52 Fino a 15 giorni 
Giornata di assenza 

(conservazione del posto**) € 69,32 Oltre 15 giorni - - - - 

Retta giornaliera 

Al netto del 

contributo 

(quota fissa) 

Al netto del contributo (quota 

variabile legata all’ISEE) 

Presenza/assenza 
Non residenti nel Comune di 

Cervignano del Friuli 

% contributo 

L.R. 10/’97 € 16,60 € 2,50 € 1,50 

Giornata di presenza € 73,34 100% € 56,74 € 54,24 € 55,24 

Giornata di assenza € 51,30 Fino a 15 giorni 70% € 39,68 € 37,93 € 38,63 

(sospensione programmata) € 73,34 Oltre 15 giorni - € 73,34 € 73,34 € 73,34 

Giornata di assenza Fino a 15 giorni 100% 

(sospensione per ricoveri 

ospedalieri) € 51,30 Oltre 15 giorni 70% * 

€ 34,70 € 32,20 € 33,20 

Giornata di assenza € 51,30 Fino a 15 giorni 

(conservazione del posto**) € 73,34 Oltre 15 giorni - - - - 

Supplemento camera singola    Euro 6,70 



Retta altre tipologie di servizio 2013           

Tipologia di servizio erogato Retta giornaliera 

Giornata di assenza 

(sospensione programmata e 

conservazione del posto) 

Accoglimenti residenziali 

Giornata  di 

presenza Fino a 15 giorni 

Oltre 15 

giorni 

Giornata di 

assenza 

(sospensione 

per ricovero 

ospedaliero) 

Retta ospiti autosufficienti 

residenti nel Comune di Cervignano del Friuli. € 35,13 € 24,60 € 35,13 € 24,60 

Retta ospiti autosufficienti 

non residenti nel Comune di Cervignano del 

Friuli. € 35,54 € 24,88 € 35,54 € 24,88 

Retta ospiti semi – autosufficienti 

residenti nel Comune di Cervignano del Friuli. € 45,94 € 32,16 € 45,94 € 32,16 

Retta ospiti semi – autosufficienti 

non residenti nel Comune di Cervignano del 

Friuli. € 46,46 € 32,53 € 46,46 € 32,53 

Supplemento camera singola Euro 6,70 

Accoglimenti semiresidenziali   Retta giornaliera 
Accoglimento dalle ore 08.30 alle ore 18.30 pasto 

incluso € 17, 21 

Accoglimento dalle ore 08.30 alle ore 18.30 pasto 

escluso € 12,16 

Accoglimento dalle ore 08.30 alle ore 14.00 pasto 

incluso € 8,66 

Accoglimento dalle ore 08.30 alle ore 14.00 pasto 

escluso € 3,61 

Consumazione pasto € 5,36 

 


